
 

津 島 市 民 病 院 

地域医療センターだより Vol.6６ 
Ｒ８年１月 

 

病院理念 『地域とつながり安心・信頼の医療を提供します』 

 

 

                                      

新年あけましておめでとうございます。 

本年もよろしくお願い申し上げます。 

診療材料費、薬剤費、人件費高騰に伴い、病院経営において赤字額を拡大する病院が多い

中、2024 年度当院は赤字額を縮小した数少ない公立病院となりました。 

皆様方のご支援ご協力の賜物と思っております。 

思い起こせば、2007 年には内科医師が 8 人まで減少し、当直体制を組むことができず

に、2009 年 9 月まで開業医の先生方に毎週火曜日の夜に当直をやって頂いておりました。

内科医師は現在 26 人まで増加し、今度はわれわれが開業医の先生方に恩返ししなければな

りません。そのためにも当院のメッセージである、地域の皆様に「安心・信頼の医療」を提

供するとともに、健全な病院経営を維持することが必須だと考えております。 

今年令和８年の干支は丙午（ひのえうま）です。60 年周期の 43 番目に当たり情熱的で強

い意志を持ちながらも激しさや変化を伴う年と言われているそうです。病院を取り巻く環境

もそのようになりそうです。4 月の診療報酬改定を見据え、本年も皆様のご協力のもと医療

を進めていきたいと思います。 

本年も、ご指導とご鞭撻を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

副院長兼地域医療センター長 

大野 淳     
 

新年のご挨拶 



                           
 

 

 

 

 

 

体内にごく微量の放射線を出す性質を持った薬品を投与して、体から出てくる放射線を 

ガンマカメラと呼ばれる特殊なカメラで撮影します。使用する薬品を変更することで、様々

な臓器や部位を検査することができます。 

【お願い】 

 検査薬は指定した日時しか使用できない薬品です。日本アイソトープ協会等からの通知に

より、検査薬の注文締め切り日時が 2026 年１月５日以降の納入分より土・日・祝日を除く

２日前となりました。 

つきましては、患者さんのご都合により検査をキャンセルされる場合は、土・日・祝日を

除く２日前の午後４時までに地域医療センターへご連絡ください。それ以降にキャンセルさ

れた場合は、検査薬の実費相当分を患者さんに請求させていただく場合があります。 
 

 

 

 

 

 

開催日時 講義内容・講師 

２月 1０日（火） 

午後２時～３時 

糖尿病の基本 

（講師：内分泌内科医師） 

糖尿病網膜症について 

（講師：視能訓練士） 

くすりの話(糖尿病薬) 

（講師：薬剤師） 

３月１０日（火） 

午後２時～３時 

糖尿病の基本 

（講師：内分泌内科医師） 

血液検査・尿検査 

（講師：臨床検査技師） 

糖尿病と腎臓の関係 

（講師：看護師） 
   

 

場 所：津島市民病院２階講義室 

  対象者：地域住民の方 

  参加費：無料（テキストの購入をご希望の方は 500 円で販売） 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 当院の診療時間は緊急・救急の場合を除き、下記のとおりとさせていただいています。 

受付時間外に来院される際は、お手数をお掛けしますが事前に当院の担当医へご連絡の上、

患者さんをご案内くださいますようお願いいたします。 

〇診療受付時間 

  午前８時～午前 11 時 30 分（土・日・祝日・年末年始のぞく） 

 

《添付資料》 

「外来診療医師一覧表 R8.1」 

「各科医師一覧表 R8.1」 

「津島市民病院せぼね便り」 

 RI 検査について 

お知らせ 

津島市民病院 地域医療センター 

TEL 0567-28-5151 

FAX 0567-28-6653（地域医療センター専用） 

http://www.tsushimacity-hp.jp 

 糖尿病教室 

 

http://www.tsushimacity-hp.jp/

